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Neue Tarifregelung für Fahrten mit Tram und Bus im grenzüberschrei-
tenden Verkehr zwischen Basel und Saint-Louis 
 

Eine neue Tarifierung regelt den grenzüberschreitenden Verkehr zwischen der Basler In-
nenstadt und Saint-Louis ab Fahrplanwechsel 2017 (10. Dezember 2017). Davon betroffen 
sind das Tram 3 und der Distribus. Zusätzlich zu den bestehenden grenzüberschreitenden 
Tarifen wird ein Streckentarif „Tarif Inflex“ angeboten. Dieser gilt im grenzüberschreiten-
den Verkehr für die Fahrt mit dem Tram 3 zwischen Barfüsserplatz und Saint-Louis Bahn-
hof bzw. für die Fahrt mit dem Distribus zwischen Schifflände und dem Liniennetz des Dis-
tribus (Linien 603/604). Der neue Tarif gilt für beide Fahrtrichtungen und soll die Bedürf-
nisse der französischen und der Schweizer Seite berücksichtigen.  
 
„Tarif Inflex“ für Tram 3 und Distribus im grenzüberschreitenden Verkehr 
Mit der Verlängerung des Tram 3 nach Saint-Louis Bahnhof wird auch die Tarifierung von Basel 
nach Saint-Louis überarbeitet. Mit dem neuen „Tarif Inflex“ kann vom Barfüsserplatz aus mit dem 
Tram 3 oder von der Schifflände aus ins Liniennetz von Distribus (Linien 603/604) nach Saint-
Louis gefahren werden. Der Tarif beträgt einheitlich CHF 3,10 und kann nur an den TNW Bil-
lettautomaten auf dieser Strecke oder in den Bussen des Distribus (in Euro) gelöst werden. Der 
„Tarif Inflex“ gilt nur im grenzüberschreitenden Verkehr und es gibt keine weiteren Vergünstigun-
gen für Kinder oder GA / Halbtax-Besitzer. Für Fahrten, die über diese definierten Streckenab-
schnitte hinausgehen (Barfüsserplatz bzw. Schifflände) oder die ein Umsteigen erfordern, gelten 
die bisherigen grenzüberschreitenden Tarife. Beispiele für verschiedene Verbindungen und die 
zu lösenden Tarife werden in der angehängten Tabelle gezeigt. 
 
TNW Sortiment im Distribus neu bis zur Landesgrenze gültig 
Ab Fahrplanwechsel 2017 gilt das Angebot des TNW neu auch im Distribus bis zur Landes-
grenze. Ab 10. Dezember 2017 kann an allen Haltestellen der Linien 603/604 auf Basler Boden 
ein- und ausgestiegen werden. Mit diesen neuen Tarifregelungen gelten für die Kundinnen und 
Kunden beiderseits der Grenze im grenzüberschreitenden Verkehr nach Frankreich sowohl auf 
dem Tram 3 wie auch im Distribus die gleichen Regeln.  
 
Die neue Tarifregelung bietet folgende Vorteile: 

• Gleiche Tarifierung auf dem Tram 3 ab Barfüsserplatz und den Linien des Distribus 
(603/604) im grenzüberschreitenden Verkehr 

• Ein weiterhin vorteilhafter Tarif für die französische Bevölkerung für die Fahrt in die Bas-
ler Innenstadt 

• Gültigkeit des TNW Sortiments auf beiden Linien 

• Aufhebung der Einschränkung für Binnenfahrten in Basel auf den Linien des Distribus 
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Das U-Abo wird voraussichtlich auf dem Tram 3 gültig sein. Die Gültigkeit von Generalabonne-
ment und Halbtax enden an der Schweizer Grenze und sind deshalb im grenzüberschreitenden 
Verkehr nicht gültig. Das nur im TNW Gebiet gültige Sortiment an Fahrausweisen ist grundsätz-
lich im grenzüberschreitenden Verkehr nach Deutschland oder Frankreich nicht gültig, z.B. Ta-
geskarte „Basel“. Der „Tarif Inflex“ ist auf den Linien der SNCF nicht gültig. Eine Vergünstigung 
für Vielfahrer ist für Fahrgäste beiderseits der Grenzen in der Verkaufsstelle von Distribus in 
Saint-Louis erhältlich. 
 
 
 
 
Tarif Beispiele: 
 

Von - Nach Linie Tarif  Billett Bemerkung 

Barfüsserplatz – 
Saint-Louis 

Tram 3 CHF 3,10 Tarif Inflex  

Spalentor – Saint-
Louis 

Tram 3  CHF 3,10 Tarif Inflex  

Aeschenplatz – 
Saint-Louis 

Tram 3 CHF 
4,70 

TNW 2-Zonen grenz-
überschreitend 

Ausserhalb der Strecke Bar-
füsserplatz – Saint-Louis 

Binningen – Saint-
Louis 

Tram 3 / 
604 

CHF 4,70  TNW 2-Zonen grenz-
überschreitend 

Umsteigen und Abfahrtsort 
in TNW Zone 10 

Barfüsserplatz – Lu-
zerner Ring 

Tram 3 CHF 2,60 
(erm.) / 
3,80 

TNW 1-Zonen Billett TNW 1-Zonen Billett, mit 
Halbtax ermässigter Tarif 

Saint-Louis – Bar-
füsserplatz 

Tram 3 € 2,80 Tarif Inflex  

Saint-Louis – Brau-
sebad 

Tram 3 € 4,00 
(ab 10.12.2017) 

Ticket à l’unité Distri-
bus 

Umsteigen auf Line 1, Billett 
existiert bereits heute inkl. 
TNW Zone 10 

Schifflände – Saint-
Louis 

Bus 604 CHF 3,10 Tarif Inflex  

Schifflände – Volta-
platz 

Bus 
603/604 

CHF 2,60 
(erm.) / 
3,80 

TNW 1-Zonen Billett  

Voltaplatz – Saint-
Louis 

Bus 604 CHF 3,10 Tarif Inflex  

Saint-Louis – Schiff-
lände 

Bus 604 € 2,80 Tarif Inflex  

Saint-Louis – Bar-
füsserplatz via 
Schifflände 

Bus 604 
/ z.B. 
Tram 8, 
11, 14, 
15 

€ 4,00 
(ab 10.12.2017) 

Ticket à l’unité Distri-
bus 

Umsteigen auf Tramlinien, 
existierendes Billett inkl. 
TNW Zone 10, Tarif wie 
heute 

 
 
 
 


